УИД 57RS0027-01-2024-001516-98

Производство № 1-175/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

29 октября 2024 года город Орёл

Северный районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Луниной С.М.,

с участием государственного обвинителя ФИО20,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО7, 

защитника-адвоката ФИО21,

представившей ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

при секретаре судебного заседания ФИО22, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей в 

<

данные изъяты>» разнорабочей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Урицким районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 157 УК РФ к 11 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, ДД.ММ.ГГГГ снята с учета ФИО1 ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в, г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершила два преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

Эпизод №

Кража мобильного телефона и банковской карты, принадлежащих Потерпевший №1

Так, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 40 минут, на участке местности расположенном рядом с ГСК «Чайка», по адресу 

<

адрес>, увидела на земле уснувшего Потерпевший №1, с которым ранее она знакома не была, у которого при себе была мужская сумка черного цвета. Решив проверить документы данного мужчины, ФИО7 открыла мужскую сумку черного цвета, находящуюся в непосредственной близости от Потерпевший №1, и увидела в ней мобильный телефон марки «Realme C35» модель «RMX3511» черного цвета, IMEI-1: №, IMEI-2: №, принадлежащий Потерпевший №1, кредитную банковскую карту АО «Тинькофф ФИО16» №******№ с номером банковского счёта №, принадлежащую Потерпевший №1, после чего у неё возник и сформировался внезапный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного мобильного телефона и вышеуказанной банковской карты.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 40 минут, без разрешения Потерпевший №1, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь на участке местности расположенном рядом с ГСК «Чайка», по адресу 

<

адрес>, тайно похитила из сумки Потерпевший №1, лежащего на земле, находящейся в непосредственной близости от него, мобильный телефон марки «Realme C35» модель «RMX3511» черного цвета, IMEI-1: №, IMEI-2: №, принадлежащий Потерпевший №1, стоимостью 9422 рубля 00 копеек, с защитным стеклом, в чехле «книжка», с сим-картой «Мегафон» с номером № не представляющими материальной ценности для потерпевшего, и кредитную банковскую карту АО «Тинькофф ФИО16» №******9674 с номером банковского счёта №, принадлежащую Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности для потерпевшего. С похищенным ФИО7 с места происшествия скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 9422 рубля 00 копеек, который для него является значительным.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО7 вину во вменяемом ей преступлении полностью признала, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказалась. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимой ФИО7, данные ею в ходе предварительного следствия. (Т.№), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей на мобильный телефон позвонил ее знакомый Свидетель №1, на тот момент они были знакомы несколько дней. ФИО27 предложил приехать к нему в гости, чтобы выпить спиртного и пообщаться. Она в это время находилась дома в ПГТ Нарышкино. Она согласилась и поехала в 

<

адрес> на автобусе. В Орле они встретились с ФИО27 на 

<

адрес> точный адрес не помнит. После чего они с ним пошли по дороге в сторону ПГК Чайка. Примерно в 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по пути следования они обнаружили мужчину, с которым ранее знакома не была, но в настоящее время ей известно, что его зовут Потерпевший №1 Они подошли к мужчине, чтобы посмотреть, живой он или нет, после чего она сказала ФИО15, что надо вызвать скорую помощь. ФИО15 увидел недалеко от них каких-то ребят, сколько их было человек, она не видела. ФИО15 пошел к ним и скрылся из её поля зрения. Она осталась с мужчиной, при нем так же была небольшая сумка черного цвета, она решила проверить его документы. Осмотрев карманы, она обнаружила в сумке мобильный телефон «Realmе» в чехле темного цвета, и банковскую карту «Тинькофф» серого цвета, на карте имелся номер, чип бесконтактной оплаты, на карте была какая-то надпись, но она ее не читала. В этот момент у нее возник умысел на хищение данного имущества, она огляделась по сторонам и убедилась в том, что никто за ее действиями не наблюдает, ФИО15 рядом также не было. После чего она забрала к себе телефон и банковскую карту «Тинькофф», положила их в карман своей одежды. Более она ничего не брала. Данный мужчина был пьян, т.к. от него пахло алкоголем. После этого она пошла в сторону, где стоял ФИО27 Когда она подошла к ФИО27, он был уже один. Она сказала ФИО27, что мужчина, которого они обнаружили, пьяный и все с ним хорошо. После чего они ушли, решили купить пива и сигареты. 

Через какое-то время им захотелось еще выпить. Так как она не знала, сколько денежных средств находится на банковской карте «Тинькофф», которую она похитила у мужчины на улице, то она достала из кармана ранее похищенный ею у этого мужчины телефон и сказала, что можно его заложить или продать. Она пояснила ФИО27, что этот телефон принадлежит ей. Банковскую карту при этом она забрала у него обратно. Он сказал, что в такое вечернее время (было уже примерно 23 час 00 мин) никто телефон не примет, она попросила ФИО27 в этом помочь, он написал своему знакомому в приложении «What’sapp», скинул ему фотографии данного телефона марки «Realme» черного цвета, предложил купить у нее данный телефон. Но этот знакомый телефон покупать отказался. Далее они обзванивали знакомых, с чьего телефона звонили, она точно не помнит, но они нашли человека, которому можно продать телефон, и решили поехать к нему, данные этого человека ей не известны. Тогда ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 мин ФИО15 позвонил в такси и с адреса: 

<

адрес> они поехали в 

<

адрес>, точный адрес не знает, когда приехали, к ним на улице подошел парень, которого она видела впервые, он осмотрел телефон, передал за него наличные денежные средства в размере 3000 рублей, которые она взяла себе. Телефон она передавала вместе с чехлом, защитным стеклом. После чего они с ФИО15 обратно поехали в 

<

адрес> к нему на работу, где в круглосуточном кафе купили еще спиртного, расплатившись наличными денежными средствами, полученными от продажи вышеуказанного телефона. После этого остались ночевать у ФИО15 на работе. 

Опознать мужчину, которому она продала телефон, похищенный ею у неизвестного мужчины ДД.ММ.ГГГГ, она не сможет, составить его фоторобот, она не сможет, т.к. не запомнила его. Переписка у нее в телефоне не сохранилась, т.к. с того момента она поменяла телефон и СИМ-карту. 

С Потерпевший №1 она лично не знакома, с ним никаких отношений не поддерживает. Свою вину признает полностью, желает возместить материальный ущерб по мере появления у нее денег.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО7, ее виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями потерпевшего и оглашенными показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Потерпевший №1 показал, что с 15 на ДД.ММ.ГГГГ у них на работе токарь уходил на пенсию, и они решили устроить корпоратив. Он не рассчитал свои силы, много выпил и до дома не дошел. Он вышел из ворот цеха и прошел метров 60. Сумка висела на плече. Позже ехали его коллеги с работы, забрали сумку, а его не знали куда везти и оставили, убрав с дороги, чтобы никто не видел. Когда он проснулся, то сумки рядом не было, и он подумал, что кто-то из своих забрал ее, чтобы он не потерял. Так оно и было, только сумка оказалась полностью пустой. В сумке находились карты, какая-то мелочь, кошелек, 2 мобильных телефона, один кнопочный марки «Fly», а второй сенсорный телефон, черного цвета, марки «Realme С 35», на котором была пленка и чехол- книжка, сигареты. Сенсорный телефон ему подарила жена перед Новым годом в 2022 году, стоимостью 17 000 рублей, стекло 500 рублей и чехол-книжка где-то 500-600 рублей. Карта «Тинькофф» привязана к номеру кнопочного телефона. Он не беспокоился о пропаже денежных средств, поскольку их на карте не было. Нужно зайти в личный кабинет, чтобы увеличить лимит. Лимит по Карте был 110 000 рублей. Когда не знаешь пароль, то приходит смс с кодом, только он приходит не на Realme, а на кнопочный телефон. Поэтому, когда он все восстановил, то не смог зайти в свой личный кабинет, поскольку пароль был изменен. После этого позвонил в службу поддержки и когда восстановил пароль, то увидел, что денежные средства на карте ушли в минус на 15946 рублей 56 копеек и сообщил в полицию. О пропаже своих вещей он узнал дней через 5, последний раз видел их в пятницу вечером ДД.ММ.ГГГГ. Ущерб для него является значительным, поскольку его ежемесячный доход составляет 19300 рублей, доход его жены 25 000, ежемесячные расходы 40000 рублей, также он выплачивал задолженность по карте «Тинькофф» в размере 5000 рублей, а сейчас, с учетом повышения процента 7000-8000 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (Т.№ данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно, в вечернее время он позвонил своей знакомой ФИО7, с которой они познакомились через общих знакомых, виделись один раз, предложил ей выпить спиртного. Они с ней встретились в 

<

адрес> и пошли гулять. Приехала она на такси, которое он оплатил. В районе Силикатного, идя по дороге, возле гаражей ГСК «Чайка» они увидели мужчину, который лежал на земле, они подошли, и он проверил пульс, мужчина дышал и от него исходил запах алкоголя, при нем была сумка черного цвета, внутрь сумки он не заглядывал. Осмотревшись по сторонам, он увидел вдали двух ребят, он подумал, что они его могут знать, и сказал Жене побыть с данным мужчиной, пока он догонял ребят. Он догнал двух молодых парней и поинтересовался, не знают ли они мужчину, который лежит возле гаражей, на что они ответили, что никого не знают, он пошел обратно, и ему встретилась ФИО14, которая сказала, что мужчина в порядке, но очень пьяный и сам дойдет. После этого они пошли далее в сторону домов по 

<

адрес> они шли, захотели купить спиртное и решили зайти в магазин «Красное ФИО3» по 

<

адрес>, точно дом не помнит. Он пояснил Жене, что у него нет денежных средств, тогда она достала из кармана банковскую карту «Тинькофф» серого цвета и сказала, что это ее карта, и он может ей пользоваться. Сначала она одна сходила в магазин «Красное ФИО3», а потом дала ему карту, и он пошел, купил две бутылки пива. Они употребили алкоголь, через некоторое время они поехали в район мясокомбината, а именно магазин «Горки» по адресу в 

<

адрес>. Они зашли в магазин с ФИО14, купили сигарет, коньяк и одеяло, оплатили продукцию этой же банковской картой «Тинькофф», но кто оплатил - он точно не помнит. После покупок они пошли в сторону его работы, по пути ему захотелось купить пива, и они зашли в магазин Красное ФИО3 по адресу: 

<

адрес> «А», где купили пиво и оплатили этой же картой «Тинькофф». Когда вышли из магазина «Красное Белое», он предложил ФИО14 зайти в «Магнит» купить что-нибудь сладкое, она ему сказала, что в магазин не пойдет. Он пошел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, купил пять пачек сигарет, сладости, яблоки, также оплатил картой «Тинькофф», потом зашел в аптеку, которая располагается в том же здании, что и «Магнит», вышел из магазина, и они с ней пошли к нему на работу, по адресу: 

<

адрес>, где употребляли алкогольную продукцию. В какой-то момент ФИО14 достала из кармана мобильный телефон Reаlme черного цвета. Она пояснила, что хочет заложить или продать его, он спросил у нее, куда она ночью заложит телефон. Тогда она попросила помочь ей продать его, он написал знакомому в приложении What’sapp, скинул ему фотографии телефона марки Reаlme черного цвета, тот сказал, что покупать не будет. Тогда они начали перебирать своих знакомых, кто мог бы его купить. ФИО14 кому-то позвонила, кому можно продать телефон, данного человека он не знает, после он позвонил в такси 434343 с адреса: 

<

адрес>, точный адрес не помнит, когда приехали, к ним подошел парень, осмотрел телефон, отдал деньги в размере 3000 рублей, после чего они обратно поехали к нему на работу в 

<

адрес>, там по дороге зашли в круглосуточное кафе и купили еще спиртного. ДД.ММ.ГГГГ к нему на работу пришел его знакомый Свидетель №2, он предложил распить спиртные ФИО4, ФИО15 пояснил о том, что у него нет с собой денежных средств, они совместно с ФИО14 и ФИО15 направились в магазин «Горки». Перед входом в магазин Женя куда-то отошла, и передала Свидетель №2 банковскую карту «Тинькофф» и попросила приобрести продукты питания. Они совместно с ФИО15 зашли в магазин и набрали в потребительскую корзину продукты питания, дошли до кассы, ФИО15 спросил пин – код, на что он сказал, что он пин - кода не знает. ФИО15 оплатил данной картой продукты, примерно, на 1500 рублей, далее они вышли из магазина и, проходя мимо «Магнита», он попросил ФИО15 купить пластырь, ФИО15 зашел в магазин и оплатил его банковской картой, пластырь стоил примерно 350 рублей, далее отнесли продукты к нему на работу, и решили отправиться в магазин «ФИО17» на 

<

адрес>. Они с ФИО15 решили вызывать такси, ФИО15 позвонил со своего мобильного телефона в такси 434343, и поехали все вместе с ФИО14 в сторону ТЦ «ФИО17», расположенного на 

<

адрес>, возле которого их ждала знакомая ФИО8, которой ФИО15 предложил совместно с ними распить спиртные ФИО4. Тогда они все вместе отправились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> или 13, где, ФИО15 приобрел ФИО3 и шоколадки, оплатив банковской картой «Тинькофф», далее они направились в магазин «ФИО17», где ФИО14 взяла у ФИО15 кредитку и купила еще ФИО3, и вышла с ФИО5. Далее он попросил ФИО15 купить ему зарядное устройство, и они все вместе подошли к ларьку в ТЦ «ФИО17», кто именно расплачивался, он не помнит, они купили несколько зарядных устройств и «пауэрбанк», все данное имущество он забрал себе, и они вышли из магазина. Постояв на углу магазина, ФИО14 сразу ушла, а ФИО15 кричал ей в след, хотел отдать ей карту, но она не вернулась, далее они втроем направились в сторону общежитий, и ФИО15 зашел в аптеку рядом с пятерочкой и купил 6 пипеток, так как у него был насморк, далее он и ФИО15 совместно с Ольгой отправились к ней домой, взяв с собой ФИО3. Они продолжили употреблять алкоголь, после чего они пешком с ФИО15 пошли к нему на работу. Зарядные устройства, пауэрбанк он потерял, так как был в состоянии алкогольного опьянения. Где находится банковская карта, которую передавала ФИО14, он так же пояснить не может.

По ходатайству государственного обввинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (Т.№ данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ему позвонил ФИО27, который попросил его помочь ему выполнить отделочные работы в магазине в районе магазина «Горки» на «Мясокомбинате» 

<

адрес>. В этот же день он приехал по адресу, который ему назвал ФИО27, адрес сейчас уже не помнит. Зайдя в помещение магазина, он увидел, что там находится ФИО28 и ранее ему не знакомая девушка, впоследствии ему стало известно, что ее зовут ФИО7. ФИО27 предложил распить спиртное. Он сказал, что у него нет денег. ФИО7 сказала, что у нее есть кредитная карта, и что можно приобрести спиртное в долг, оплатив кредиткой. Он согласился. После этого он, ФИО27, ФИО7 пошли в магазин «Горки». Перед входом в магазин ФИО7 куда-то отошла, а ФИО29 передал ему банковскую карту Тинькофф», попросил приобрести продукты питания. Он подумал, что это кредитная карта ФИО7, которой она разрешила им оплатить спиртное и закуску. Он и ФИО27 зашли в магазин «Горки», набрали продукты питания в корзину, после чего пошли на кассу. Там он спросил пин-код, на что ФИО27 ответил, что карта без пин-кода. Он оплатил данной картой продукты питания примерно на 1500 рублей, точно уже не помнит, после чего они вышли из магазина. Когда они проходили мимо магазина «Магнит», ФИО27 попросил купить ему пластырь. Он зашел в магазин, купил пастырь для ФИО27 и оплатил его той же банковской картой «Тинькофф», примерно, на 350 рублей. После этого продукты питания они отнесли к ФИО31 на работу, и решили отправиться в магазин «ФИО17» на 

<

адрес>. Он с ФИО15 решил вызвать такси. Такси вызывали с его телефона. На машине такси они поехали в сторону магазина. На светофоре «Мясокомбината» к ним в машину села ФИО7, и они все вместе отправились на 

<

адрес>. Прибыв к магазину, его ждала его подруга ФИО8, которой он предложил совместно с ними распить спиртное. После этого они заходили в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> или 13, точно не помнит, где он купил ФИО3 и шоколадки, оплачивал их той же банковской картой «Тинькофф», с разрешения ФИО7 После этого они пошли в магазин «ФИО17», где ФИО7 купила еще ФИО3, как он понял, расплачивалась она все той же картой. Далее ФИО27 попросил купить ему зарядное устройство, и они вместе пошли к ларьку в ТЦ «ФИО17», где купили несколько зарядок и «Пауэрбанк», кто именно расплачивался в данном ларьке, он уже не помнит. Зарядки и повербанк забрал себе ФИО27 После этого они вышли из магазина, как он понял, ФИО27 и ФИО7 поругались, из-за чего, он не знает, и ФИО7 ушла. Далее он, ФИО27, ФИО30 направились в сторону общежитий. ФИО15 попросил купить ему 6 пипеток, так как у него был насморк. Он зашел в аптеку, рядом с Пятерочкой, и купил 6 пипеток, оплатив кредитной картой «Тинькофф», которую ему дал ФИО15. Далее он и ФИО30 отправились к ней домой, взяв ФИО3, а ФИО27 ушел в неизвестном направлении. Где-то через три дня он приехал на работу к ФИО27, который рассказал ему, что ФИО7 похитила кредитную карту, которой они расплачивались за покупки ДД.ММ.ГГГГ, и мобильный телефон Реалми 35, который ФИО27 предлагал ему купить ДД.ММ.ГГГГ. Он был возмущен этой информацией. Если бы он знал, что кредитная карта, которой они расплачивались за покупки ДД.ММ.ГГГГ, была ворованной, он бы не стал оплачивать эти покупки. Он был возмущен, что ФИО31 и ФИО7 ввели его в заблуждение. Но ФИО27 сказал, что сам не знал о том, что кредитную карту и мобильный телефон ФИО7 украла.

Виновность подсудимой в совершении инкриминируемого преступления также нашла свое подтверждение в ходе исследования в судебном заседании представленных доказательств, а именно:

- Заявлением Потерпевший №1 зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит оказать содействие в установлении места нахождения утраченных им вещей, а именно мобильного телефона Realme C35, кнопочного телефона, кошелька с банковской картой Тинькофф и наличных средств 2 000 руб., которые он утратил при невыясненных обстоятельствах в период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>.

Том № л.д. №

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра является сумка черного цвета, принадлежащая Потерпевший №1 Сумка имеет 3 отделения с замками и один карман без замка. Сумка модель «JINGPIN» размерами 30х15 см. На момент осмотра мобильного телефона Realme C35, кнопочного телефона, кошелька обнаружено не было. Том № л.д. №

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра является коробка от мобильного телефона Realme C35 Imei номерами: 1) №, 2) №. Том № л.д. №

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является коробка, от принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1 мобильного телефона марки «Realme c35», упакованная в прозрачный полимерный ФИО5, клапан которого оклеен биркой с пояснительной надписью, оттиском круглой печати синего цвета, подписью эксперта ФИО23.

Осматриваемая коробка выполнена из картона оранжевого цвета и состоит из двух съемных частей. В верхней части коробки имеется надпись, выполненная веществом черного цвета «C35 realme»; на боковых левой и правой сторонах имеется аналогичная надпись, выполненная красящим веществом черного цвета «realme с35»; на нижней боковой части надписи отсутствуют; на верхней боковой части имеется знак «R», QR – код, а также ФИО3 наклейка с содержащейся информацией: RMX3511, Черный, штрих – код, 4GB 128GB, QR – код.

При визуальном осмотре второй составной части коробки на боковых поверхностях надписей обнаружено не было, на нижней части имеется надпись, выполненная красящим веществом черного цвета: «realme с35». Также на нижней части осматриваемой коробки имеется ФИО3 наклейка, на которой имеется следующая информация: смартфон realme: RMX3511; цвет: Черный; IMEI1:№; 4GB I 128GB; S/N:0H52721I351036A0; Сделано в Китае; размер: 164.4х75.6х8.1 (mm); вес: 189 g; срок службы: 2 года; дата производства: 20ДД.ММ.ГГГГ. На наклейке имеется контактная информация для связи, штрих – код, информационная таблица и знаки утилизации данной продукции.

Том № л.д.№

- Вещественным доказательством - коробкой, от принадлежащего Потерпевший №1 мобильного телефона марки «Realmec35», IMEI1:№- возвращена законному владельцу. Том № л.д. №

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Рыночная стоимость подлежащего исследованию мобильного телефона марки «Realme c35» модель «RMX3511» IMEI1:№, IMEI-2:№ в корпусе черного цвета объемом памяти 128Гб с учетом степени снижения качества в результате износа (периода эксплуатации) по состоянию цен на ДД.ММ.ГГГГ составляет 9422,00 рубля (девять тысяч четыреста двадцать два рубля 00 копеек).

2. Определить среднюю рыночную стоимость нового бездефектного чехла – книжки черного цвета с магнитной застежкой для мобильного телефона марки «Realme c35» модель «RMX3511», аналогично подлежащего исследованию, а соответственно и рыночную стоимость с учетом износа по состоянию цен на ДД.ММ.ГГГГ не представляется возможным в связи с тем, что объект на исследование не представлен.

3. Защитное стекло для мобильного телефона является расходным материалом и не предусматривает вторичного использования, в связи с чем, при условии введения в эксплуатацию, товароведческой ценности не представляет. 

Том № л.д.№

Все доказательства, на которых суд основывает свои выводы, получены в соответствии с УПК РФ, являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о том, что виновность подсудимой ФИО7 в совершении указанного в установочной части приговора преступления по данному эпизоду полностью доказана.

Суд расценивает показания потерпевшего Потерпевший №1, оглашенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного следствия как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела, так как они являются последовательными, согласуются с другими доказательствами по делу и между собой, и в целом указывают на одни и те же обстоятельства. Неприязненных отношений, существовавших между подсудимой и указанным лицом, в ходе предварительного следствия, не установлено, оснований для оговора подсудимой не установлено.

Судом достоверно установлено, что мотивом совершения данного преступления у подсудимой была корысть, желание получить материальную выгоду в результате тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1

При совершении преступления ФИО7 действовала с прямым умыслом, направленным на хищение имущества, которое ей не принадлежит, она осознавала, что незаконно завладевает чужим имуществом и причиняет Потерпевший №1 ущерб, то есть, желала наступления общественно опасных последствий.

Суд квалифицирует действия ФИО7 по данному эпизоду по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная из сумки, находившейся при потерпевшем.

В ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку размер ущерба составил 9422 рубля, что превышает минимальный размер, предусмотренный в примечании к ст. 158 УК РФ, и с учетом материального положения потерпевшего оценивается им как значительный.

Также в ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения кражи «из сумки, находящейся при потерпевшем, а именно в непосредственной близости от потерпевшего», при этом суд исходит из того, что согласно абз. 2 п. 23.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" нахождение имущества при потерпевшем означает, что одежда, сумка или другая ручная кладь, из которых совершается хищение этого имущества, находятся на потерпевшем, в его руках или непосредственной близости от потерпевшего. 

Как установлено судом, кражу телефона ФИО7 совершила в тот момент, когда потерпевший Потерпевший №1 спал на земле, а сумка находилась в непосредственной близости от него. Особенности состояния потерпевшего (сон, состояние опьянения) значения для квалификации преступления по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ не имеют, так как использование субъектом преступления такого состояния потерпевшего не исключает его умысла на хищение и указывает на тайный характер такого хищения.

Эпизод №

Кража денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1

Она же, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 40 минут, на участке местности расположенном рядом с ГСК «Чайка», по адресу 

<

адрес>, увидела на земле уснувшего Потерпевший №1, с которым ранее она знакома не была, у которого при себе была мужская сумка, черного цвета. Решив проверить документы данного мужчины, ФИО7 открыла мужскую сумку, черного цвета, находящуюся в непосредственной близости от Потерпевший №1, обнаружила в ней и забрала себе кредитную банковскую карту АО «Тинькофф ФИО16» №******9674 с номером банковского счёта №, принадлежащую Потерпевший №1, оборудованную чипом бесконтактной оплаты, позволяющем ее использовать без ввода пин-кода, в связи с чем у ФИО7 возник и сформировался преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, объединенных единым умыслом и общей целью, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с указанного банковского счета, открытого в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

ФИО7, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, в период времени с 18 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в офисе АО «Тинькофф ФИО16» по адресу: 

<

адрес> А, стр. 26, путем использования похищенной ей банковской кредитной карты Потерпевший №1 №******9674, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, посетила торговые точки и, воспользовалась услугами маршрутного такси: магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> «б»; маршрутное такси, двигаясь от остановки общественного транспорта «Раздольная», расположенной в районе 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «Мясокомбинат», расположенной в районе 

<

адрес>; магазин «Горки», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А»; магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; магазин «ФИО17», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; магазин «ИП ФИО24»; расположенный в ТЦ «ФИО17» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; аптеку ООО «Фарма», расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; где совершила ряд тождественных действий, объединенных единым умыслом и общей целью, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, в том числе лично прикладывая указанную банковскую карту к платежному терминалу расчетно-кассового узла торговой точки, а также воспользовавшись помощью ранее знакомых Свидетель №1, Свидетель №2, которым передала данную банковскую карту для оплаты тем же способом выбранных и определенных к покупке за похищаемые средства товаров, которым не было известно о преступных намерениях и действиях ФИО7, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 при выполнении следующих действий:

- в магазине «Красное и ФИО3»», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму 127 рублей 00 копеек. 

- находясь в маршрутном такси, двигаясь от остановки общественного транспорта «Раздольная», расположенной в районе 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта «Мясокомбинат», расположенной в районе 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту, оплатив проезд, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на общую сумму 44 рубля 00 копеек. 

- в магазине «Горки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передав банковскую карту Свидетель №1, не осведомленному о ее преступных намерениях, который, добросовестно заблуждаясь о природе происхождения указанной карты, произвел оплату товара, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минут на сумму 1 111 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минут на сумму 708 рублей 00 копейки. 

- в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передав банковскую карту Свидетель №1, не осведомленному о ее преступных намерениях, который, добросовестно заблуждаясь о природе происхождения указанной карты, произвел оплату товара, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минут на сумму 485 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минут на сумму 1 849 рублей 98 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 46 минут на сумму 197 рублей 94 копейки. 

- в магазине «Красное и ФИО3», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут на сумму 477 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут на сумму 89 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 39 минут на сумму 178 рублей 78 копеек. 

- в магазине «Горки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передав банковскую карту Свидетель №2, не осведомленному о ее преступных намерениях, который, добросовестно заблуждаясь о природе происхождения указанной карты, произвел оплату товара, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 48 минут на сумму 1 519 рублей 13 копеек. 

- в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передав банковскую карту Свидетель №2, не осведомленному о ее преступных намерениях, который, добросовестно заблуждаясь о природе происхождения указанной карты, произвел оплату товара, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минут выбранного товара на сумму 363 рубля 00 копеек. 

- в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, передав банковскую карту Свидетель №2, не осведомленному о ее преступных намерениях, который, добросовестно заблуждаясь в природе происхождения указанной карты, произвел оплату товара, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут на сумму 413 рублей 55 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут на сумму 585 рублей 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут на сумму 146 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 12 минут на сумму 1 097 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут на сумму 548 рублей 99 копеек. 

- в магазине «ФИО17», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут, оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму 499 рублей 78 копеек. 

- в магазине «ИП ФИО24», расположенном в ТЦ «ФИО17» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, передав банковскую карту Свидетель №2, не осведомленному о ее преступных намерениях, который, добросовестно заблуждаясь о природе происхождения указанной карты, произвел оплату товара, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут на сумму 1 440 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минут на сумму 2 000 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 42 минут на сумму 1 990 рублей 00 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 42 минут до 20 часов 27 мину, передав банковскую карту Свидетель №2, не осведомленному о ее преступных намерениях, который, добросовестно заблуждаясь в природе происхождения указанной карты, находясь в аптеке ООО «Фарма», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут произвел оплату товара, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму 72 рубля 00 копеек. 

Таким образом, ФИО7 в период времени с 18 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершила тайное хищение с банковского счета №, открытого в офисе АО «Тинькофф ФИО16» по адресу: 

<

адрес> А, стр. 26, оформленного на имя Потерпевший №1, денежных средств, принадлежащих последнему, на общую сумму 15 946 рублей 56 копеек, причинив своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму, который для него является значительным.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО7 вину во вменяемом ей преступлении полностью признала, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказалась. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимой ФИО7, данные ею в ходе предварительного следствия. (Т№), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей на мобильный телефон позвонил ее знакомый Свидетель №1, на тот момент они были знакомы несколько дней. ФИО27 предложил приехать к нему в гости, чтобы выпить спиртного и пообщаться. Она в это время находилась дома в ПГТ Нарышкино. Она согласилась и поехала в 

<

адрес> на автобусе. В Орле они встретились с ФИО27 на 

<

адрес> точный адрес не помнит. После чего они с ним пошли по дороге в сторону ПГК Чайка. Примерно в 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по пути следования они обнаружили мужчину, с которым ранее знакома не была, но в настоящее время ей известно, что его зовут Потерпевший №1 Они подошли к мужчине, чтобы посмотреть, живой он или нет, после чего она сказала ФИО15, что надо вызвать скорую помощь. ФИО15 увидел недалеко от них каких-то ребят, сколько их было человек, она не видела. ФИО15 пошел к ним и скрылся из её поля зрения. Она осталась с мужчиной, при нем так же была небольшая сумка черного цвета, она решила проверить его документы. Осмотрев карманы, она обнаружила в сумке мобильный телефон «Realmе» в чехле темного цвета, и банковскую карту «Тинькофф» серого цвета, на карте имелся номер, чип бесконтактной оплаты, на карте была какая-то надпись, но она ее не читала. В этот момент у нее возник умысел на хищение данного имущества, она огляделась по сторонам и убедилась в том, что никто за ее действиями не наблюдает, ФИО15 рядом также не было. После чего она забрала к себе телефон и банковскую карту «Тинькофф», положила их в карман своей одежды. Более она ничего не брала. Данный мужчина был пьян, т.к. от него пахло алкоголем. После этого она пошла в сторону, где стоял ФИО27 Когда она подошла к ФИО27, он был уже один. Она сказала ФИО27, что мужчина, которого они обнаружили, пьяный и все с ним хорошо. После чего они ушли, решили купить пива и сигареты. 

Через какое-то время им захотелось еще выпить. Так как она не знала, сколько денежных средств находится на банковской карте «Тинькофф», которую она похитила у мужчины на улице, то она достала из кармана ранее похищенный ею у этого мужчины телефон и сказала, что можно его заложить или продать. Она пояснила ФИО27, что этот телефон принадлежит ей. Банковскую карту при этом она забрала у него обратно. Он сказал, что в такое вечернее время (было уже примерно 23 час 00 мин) никто телефон не примет, она попросила ФИО27 в этом помочь, он написал своему знакомому в приложении «What’sapp», скинул ему фотографии данного телефона марки «Realme» черного цвета, предложил купить у нее данный телефон. Но этот знакомый телефон покупать отказался. Далее они обзванивали знакомых, с чьего телефона звонили, она точно не помнит, но они нашли человека, которому можно продать телефон, и решили поехать к нему, данные этого человека ей не известны. Тогда ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 мин ФИО15 позвонил в такси и с адреса: 

<

адрес> они поехали в 

<

адрес>, точный адрес не знает, когда приехали, к ним на улице подошел парень, которого она видела впервые, он осмотрел телефон, передал за него наличные денежные средства в размере 3000 рублей, которые она взяла себе. Телефон она передавала вместе с чехлом, защитным стеклом. После чего они с ФИО15 обратно поехали в 

<

адрес> к нему на работу, где в круглосуточном кафе купили еще спиртного, расплатившись наличными денежными средствами, полученными от продажи вышеуказанного телефона. После этого остались ночевать у ФИО15 на работе. 

Опознать мужчину, которому она продала телефон, похищенный ею у неизвестного мужчины ДД.ММ.ГГГГ, она не сможет, составить его фоторобот, она не сможет, т.к. не запомнила его. Переписка у нее в телефоне не сохранилась, т.к. с того момента она поменяла телефон и СИМ-карту. 

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО7, ее виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями потерпевшего и оглашенными показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (Т.№), данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно, в вечернее время он позвонил своей знакомой ФИО7, с которой они познакомились через общих знакомых, виделись один раз, предложил ей выпить спиртного. Они с ней встретились в 

<

адрес> и пошли гулять. Приехала она на такси, которое он оплатил. В районе Силикатного, идя по дороге, возле гаражей ГСК «Чайка» они увидели мужчину, который лежал на земле, они подошли, и он проверил пульс, мужчина дышал и от него исходил запах алкоголя, при нем была сумка черного цвета, внутрь сумки он не заглядывал. Осмотревшись по сторонам, он увидел вдали двух ребят, он подумал, что они его могут знать, и сказал Жене побыть с данным мужчиной, пока он догонял ребят. Он догнал двух молодых парней и поинтересовался, не знают ли они мужчину, который лежит возле гаражей, на что они ответили, что никого не знают, он пошел обратно, и ему встретилась ФИО14, которая сказала, что мужчина в порядке, но очень пьяный и сам дойдет. После этого они пошли далее в сторону домов по 

<

адрес> они шли, захотели купить спиртное и решили зайти в магазин «Красное ФИО3» по 

<

адрес>, точно дом не помнит. Он пояснил Жене, что у него нет денежных средств, тогда она достала из кармана банковскую карту «Тинькофф» серого цвета и сказала, что это ее карта, и он может ей пользоваться. Сначала она одна сходила в магазин «Красное ФИО3», а потом дала ему карту, и он пошел, купил две бутылки пива. Они употребили алкоголь, через некоторое время они поехали в район мясокомбината, а именно магазин «Горки» по адресу в 

<

адрес>. Они зашли в магазин с ФИО14, купили сигарет, коньяк и одеяло, оплатили продукцию этой же банковской картой «Тинькофф», но кто оплатил - он точно не помнит. После покупок они пошли в сторону его работы, по пути ему захотелось купить ФИО3, и они зашли в магазин Красное ФИО3 по адресу: 

<

адрес> «А», где купили ФИО3 и оплатили этой же картой «Тинькофф». Когда вышли из магазина «Красное ФИО3», он предложил ФИО14 зайти в «Магнит» купить что-нибудь сладкое, она ему сказала, что в магазин не пойдет. Он пошел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, купил пять пачек сигарет, сладости, яблоки, также оплатил картой «Тинькофф», потом зашел в аптеку, которая располагается в том же здании, что и «Магнит», вышел из магазина, и они с ней пошли к нему на работу, по адресу: 

<

адрес>, где употребляли алкогольную продукцию. В какой-то момент ФИО14 достала из кармана мобильный телефон Reаlme черного цвета. Она пояснила, что хочет заложить или продать его, он спросил у нее, куда она ночью заложит телефон. Тогда она попросила помочь ей продать его, он написал знакомому в приложении What’sapp, скинул ему фотографии телефона марки Reаlme черного цвета, тот сказал, что покупать не будет. Тогда они начали перебирать своих знакомых, кто мог бы его купить. ФИО14 кому-то позвонила, кому можно продать телефон, данного человека он не знает, после он позвонил в такси 434343 с адреса: 

<

адрес>, точный адрес не помнит, когда приехали, к ним подошел парень, осмотрел телефон, отдал деньги в размере 3000 рублей, после чего они обратно поехали к нему на работу в 

<

адрес>, там по дороге зашли в круглосуточное кафе и купили еще спиртного. ДД.ММ.ГГГГ к нему на работу пришел его знакомый Свидетель №2, он предложил распить спиртные ФИО4, ФИО15 пояснил о том, что у него нет с собой денежных средств, они совместно с ФИО14 и ФИО15 направились в магазин «Горки». Перед входом в магазин Женя куда-то отошла, и передала Свидетель №2 банковскую карту «Тинькофф» и попросила приобрести продукты питания. Они совместно с ФИО15 зашли в магазин и набрали в потребительскую корзину продукты питания, дошли до кассы, ФИО15 спросил пин – код, на что он сказал, что он пин - кода не знает. ФИО15 оплатил данной картой продукты, примерно, на 1500 рублей, далее они вышли из магазина и, проходя мимо «Магнита», он попросил ФИО15 купить пластырь, ФИО15 зашел в магазин и оплатил его банковской картой, пластырь стоил примерно 350 рублей, далее отнесли продукты к нему на работу, и решили отправиться в магазин «ФИО17» на 

<

адрес>. Они с ФИО15 решили вызывать такси, ФИО15 позвонил со своего мобильного телефона в такси 434343, и поехали все вместе с ФИО14 в сторону ТЦ «ФИО17», расположенного на 

<

адрес>, возле которого их ждала знакомая ФИО8, которой ФИО15 предложил совместно с ними распить спиртные ФИО4. Тогда они все вместе отправились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> или 13, где, ФИО15 приобрел пиво и шоколадки, оплатив банковской картой «Тинькофф», далее они направились в магазин «ФИО17», где ФИО14 взяла у ФИО15 кредитку и купила еще пива, и вышла с ФИО5. Далее он попросил ФИО15 купить ему зарядное устройство, и они все вместе подошли к ларьку в ТЦ «ФИО17», кто именно расплачивался, он не помнит, они купили несколько зарядных устройств и «пауэрбанк», все данное имущество он забрал себе, и они вышли из магазина. Постояв на углу магазина, ФИО14 сразу ушла, а ФИО15 кричал ей в след, хотел отдать ей карту, но она не вернулась, далее они втроем направились в сторону общежитий, и ФИО15 зашел в аптеку рядом с пятерочкой и купил 6 пипеток, так как у него был насморк, далее он и ФИО15 совместно с Ольгой отправились к ней домой, взяв с собой пиво. Они продолжили употреблять алкоголь, после чего они пешком с ФИО15 пошли к нему на работу. Зарядные устройства, пауэрбанк он потерял, так как был в состоянии алкогольного опьянения. Где находится банковская карта, которую передавала ФИО14, он так же пояснить не может.

По ходатайству государственного обввинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (Т.№), данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ему позвонил ФИО27, который попросил его помочь ему выполнить отделочные работы в магазине в районе магазина «Горки» на «Мясокомбинате» 

<

адрес>. В этот же день он приехал по адресу, который ему назвал ФИО27, адрес сейчас уже не помнит. Зайдя в помещение магазина, он увидел, что там находится ФИО28 и ранее ему не знакомая девушка, впоследствии ему стало известно, что ее зовут ФИО7. ФИО27 предложил распить спиртное. Он сказал, что у него нет денег. ФИО7 сказала, что у нее есть кредитная карта, и что можно приобрести спиртное в долг, оплатив кредиткой. Он согласился. После этого он, ФИО27, ФИО7 пошли в магазин «Горки». Перед входом в магазин ФИО7 куда-то отошла, а ФИО29 передал ему банковскую карту Тинькофф», попросил приобрести продукты питания. Он подумал, что это кредитная карта ФИО7, которой она разрешила им оплатить спиртное и закуску. Он и ФИО27 зашли в магазин «Горки», набрали продукты питания в корзину, после чего пошли на кассу. Там он спросил пин-код, на что ФИО27 ответил, что карта без пин-кода. Он оплатил данной картой продукты питания примерно на 1500 рублей, точно уже не помнит, после чего они вышли из магазина. Когда они проходили мимо магазина «Магнит», ФИО27 попросил купить ему пластырь. Он зашел в магазин, купил пастырь для ФИО27 и оплатил его той же банковской картой «Тинькофф», примерно, на 350 рублей. После этого продукты питания они отнесли к ФИО31 на работу, и решили отправиться в магазин «ФИО17» на 

<

адрес>. Он с ФИО15 решил вызвать такси. Такси вызывали с его телефона. На машине такси они поехали в сторону магазина. На светофоре «Мясокомбината» к ним в машину села ФИО7, и они все вместе отправились на 

<

адрес>. Прибыв к магазину, его ждала его подруга ФИО8, которой он предложил совместно с ними распить спиртное. После этого они заходили в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> или 13, точно не помнит, где он купил ФИО3 и шоколадки, оплачивал их той же банковской картой «Тинькофф», с разрешения ФИО7 После этого они пошли в магазин «ФИО17», где ФИО7 купила еще ФИО3, как он понял, расплачивалась она все той же картой. Далее ФИО27 попросил купить ему зарядное устройство, и они вместе пошли к ларьку в ТЦ «ФИО17», где купили несколько зарядок и «Пауэрбанк», кто именно расплачивался в данном ларьке, он уже не помнит. Зарядки и повербанк забрал себе ФИО27 После этого они вышли из магазина, как он понял, ФИО27 и ФИО7 поругались, из-за чего, он не знает, и ФИО7 ушла. Далее он, ФИО27, ФИО30 направились в сторону общежитий. ФИО15 попросил купить ему 6 пипеток, так как у него был насморк. Он зашел в аптеку, рядом с Пятерочкой, и купил 6 пипеток, оплатив кредитной картой «Тинькофф», которую ему дал ФИО15. Далее он и ФИО30 отправились к ней домой, взяв ФИО3, а ФИО27 ушел в неизвестном направлении. Где-то через три дня он приехал на работу к ФИО27, который рассказал ему, что ФИО7 похитила кредитную карту, которой они расплачивались за покупки ДД.ММ.ГГГГ, и мобильный телефон Реалми 35, который ФИО27 предлагал ему купить ДД.ММ.ГГГГ. Он был возмущен этой информацией. Если бы он знал, что кредитная карта, которой они расплачивались за покупки ДД.ММ.ГГГГ, была ворованной, он бы не стал оплачивать эти покупки. Он был возмущен, что ФИО31 и ФИО7 ввели его в заблуждение. Но ФИО27 сказал, что сам не знал о том, что кредитную карту и мобильный телефон ФИО7 украла.

Виновность подсудимой в совершении инкриминируемого преступления также нашла свое подтверждение в ходе исследования в судебном заседании представленных доказательств, а именно: 

- Заявлением Потерпевший №1 зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности незнакомое ему лицу, которое в период времени с 18:41 ДД.ММ.ГГГГ до 20:27 ДД.ММ.ГГГГ с его банковского счета «Тинькофф» тайн похитило денежные средства на общую сумму 15946, 56 рублей. Тем самым причинив ему значительный ущерб.

Том № л.д. №

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра является сумка черного цвета, принадлежащая Потерпевший №1 Сумка имеет 3 отделения с замками и один карман без замка. Сумка модель «JINGPIN» размерами 30х15 см. На момент осмотра мобильного телефона Realme C35, кнопочного телефона, кошелька обнаружено не было. Том № л.д. №

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на рабочем столе в кабинете № СО по расследованию преступлений на территории обслуживающей ОП № (

<

адрес>) СУ УМВД РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> находится сотовый телефон, принадлежащий Потерпевший №1 В ходе осмотра данного мобильного телефона установлено, что в нем имеется мобильное приложение «Тинькофф». При входе в данное мобильное приложение установлено, что в архиве имеются сведения об операциях совершенных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ п кредитной карте Потерпевший №1 №******9674, полный номер карты просмотреть не удалось. Согласно имеющейся информации в период с 18:41 ДД.ММ.ГГГГ по 20:27 ДД.ММ.ГГГГ совершены покупки на общую сумму 15946 руб. 56 коп., а именно: 

1) в 18:41:21ч. ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 127,00руб магазин KRASNOE&BELOE; 

2) в 19:01:39ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата 22,00руб NTRANSPOREL;

3) в 19:01:45ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 22,00руб в NTRANSP;

4) в 19:23:21ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 1 111,00 руб. в GORKI;

5) в 19:24:56ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 708,00 руб. в GORKI;

6) в 19:33:31ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 485,50 руб. в MAGNIT MA OSMANELI;

7) в 19:44:55ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 1 849,98 руб. в MAGNIT MMO SMANELI;

8) в 19:46:08ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 197,94 руб. в MAGNIT MMO SMANELI;

9) в 17:37:02ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 477,00 руб. в KRASNOE&BELOE;

10) в 17:37:21ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 89,98 руб. в KRASNOE&BELOE;

11) в 17:39:55ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 178,78 руб. в KRASNOE&BELOE;

12) в 17:48:19ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 1 519,13руб в GORKI;

13) в 18:02:35ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 363,00 руб. в MAGNIT;

14) в 18:55:16ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 413,55 руб. в Пятерочка;

15) в 18:59:04ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 585,97 руб. в Пятерочка;

16) в 19:00:30ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 146,98 руб. в Пятерочка;

17) в 19:12:45ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 1 097,98руб. в Пятерочка; 

18) в 19:13:19ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 548,99 руб. в Пятерочка; 

19) в 19:29:56ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 499,78 руб. в EVROPA;

20) в 19:38:08ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 1 440,00 руб. в ИП ФИО10;

21) в 19:41:59ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 2 000,00 руб. в ИП ФИО10;

22) в 19:42:28ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 1 990,00руб в ИП ФИО10;

23) в 20:27:02ч. ДД.ММ.ГГГГ – оплата на сумму 72,00руб в OOO Фарма. 

В ходе осмотра данного телефона были распечатаны кассовые чеки и информация об оплате.

Также, в ходе осмотра, в приложении «Тинькофф» в личном кабинете клиента Потерпевший №1 установлена информация о номере счета по договору кредитной карты №- АО «Тинькофф ФИО16», номер счета: 30№, договор №, клиент Потерпевший №1. В ходе осмотра изъят скриншот с информацией о номере счета кредитной карты Потерпевший №1

Том № л.д. №

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе ОРМ было установлено, что с 18:41 ДД.ММ.ГГГГ до 20:27 ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО7 с банковского счета «Тинькофф» ФИО16 тайно похитила денежные средства в размере 15946,56 рублей, причинив тем самым значительный материальный ущерб гр. ФИО25

Том № л.д. №

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра являются скриншоты экрана мобильного телефона потерпевшего Потерпевший №1, выполнены на 5 листах формата А-4 красящим веществом черного цвета: 

1) ДД.ММ.ГГГГ; 2 операции: 19:01 -22 Р; 19:01 -22 Р; Покупка с карты; Тинькофф Платинум;

2) ДД.ММ.ГГГГ; 3 операции: 17:39 -178 Р; 17:37 -89,98 Р; 17:37 -477 Р; Покупка с карты; Тинькофф Платинум;

3) ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Красное и ФИО3», 3 операции на сумму 745,76Р: 17:39 -178 Р; 17:37 -89,98 Р; 17:37 -477 Р;

4) ДД.ММ.ГГГГ; 3 операции: 19:00 -146,98 Р; 18:59 -585,97 Р; 18:55 -413,55 Р; Покупка с карты; Тинькофф Платинум;

5) ДД.ММ.ГГГГ; 2 операции: 19:42 -1990 Р; 19:41 -2000 Р;

6) ДД.ММ.ГГГГ; магазин IP Volkova OF 2 операции на сумму 3 990Р: 19:42 -1990 Р; 19:41 -2000 Р;

7) ДД.ММ.ГГГГ; 2 операции: 19:13 -548,99 Р; 19:12 -1 097,98 Р; Покупка с карты; Тинькофф Платинум.

8) ДД.ММ.ГГГГ; магазин «Магнит» 2 операции на сумму 2 047,92Р: 19:46 -197,94 Р; 19:44 -1 849,98 Р; 

Объектом осмотра является копии кассовых чеков (информационные листы) выполнены на 15 листах формата А-4 красящим веществом черного цвета: 

1) В левом верхнем углу имеется логотип «Т» ТИНЬКОФФ, в правом углу расположена надпись: АО «ТИНЬКОФФ ФИО16», с указанием юридического адреса и контактной информации. Далее указано, что операция была совершена по карте ФИО16 №******9674, владельцем которого является Потерпевший №1: дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 18:41; Сумма в валюте карты: 127.00; Сумма в валюте операции: 127.00; Описание: Оплата в KRASNOE&BELOE Oryol RUS. Ниже, расположен оттиск круглой печати «АО Тинькофф ФИО16» подписью руководителя Управления Бэк – офис ФИО26.

2) В левом верхнем углу имеется логотип «Т» ТИНЬКОФФ, в правом углу расположена надпись: АО «ТИНЬКОФФ ФИО16», с указанием юридического адреса и контактной информации. Далее указано, что операция была совершена по карте ФИО16 №******9674, владельцем которого является Потерпевший №1: дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 19:23; Сумма в валюте карты: 1 111.00; Сумма в валюте операции: 1 111.00; Описание: Оплата в GORKI Oryol RUS. Ниже, расположен оттиск круглой печати «АО Тинькофф ФИО16» подписью руководителя Управления Бэк – офис ФИО26.

3) Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 19:16:00; Итого: 1 111 Р. Ниже имеется следующая информационная таблица: Товары или услуги: Одеяло полиэстер/овеч шерсть 1,5 сп; Количество: 1.0; Цена, Р: 515,00; Сумма, Р: 515,00; Товары или услуги: Коньяк 5 летний «ШУСТОВЪ ЦАРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ» 40% 0,25 л; Количество: 1.0; Цена, Р: 279,00; Сумма, Р: 279,00; Товары или услуги: Шоколад молочный Милка с фундуком и изюмом 85 г.; Количество: 1.0; Цена, Р: 79,00; Сумма, Р: 79,00; Товары или услуги: Семечки ФИО2; Количество: 1.0; Цена, Р: 69,00; Сумма, Р: 69,00; Товары или услуги: Семечки ФИО2; Количество: 1.0; Цена, Р: 69,00; Сумма, Р: 69,00; Товары или услуги: Шоколад Чудастик молочный с печеньем 87 г.; Количество: 1.0; Цена, Р: 55,00; Сумма, Р: 55,00; Товары или услуги: Салфетки влажные PARLO детские 64 шт.; Количество: 1.0; Цена, Р: 45,00; Сумма, Р: 45,00. Электронный платеж; 1 111,00. Адрес: 302009, 

<

адрес>.

4) В левом верхнем углу имеется логотип «Т» ТИНЬКОФФ, в правом углу расположена надпись: АО «ТИНЬКОФФ ФИО16», с указанием юридического адреса и контактной информации. Далее указано, что операция была совершена по карте ФИО16 №******9674, владельцем которого является Потерпевший №1: дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 19:24; Сумма в валюте карты: 708.00; Сумма в валюте операции: 708.00; Описание: Оплата в GORKI Oryol RUS. Ниже, расположен оттиск круглой печати «АО Тинькофф ФИО16» подписью руководителя Управления Бэк – офис ФИО26.

5) Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 19:18:00; Итого: 708 Р. Ниже имеется следующая информационная таблица: Товары или услуги: Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT PLUS BLUE, MT м; Количество: 1.0; Цена, Р: 177,00; Сумма, Р: 177,00; Товары или услуги: Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT PLUS BLUE, MT м; Количество: 1.0; Цена, Р: 177,00; Сумма, Р: 177,00; Товары или услуги: Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT PLUS BLUE, MT м; Количество: 1.0; Цена, Р: 177,00; Сумма, Р: 177,00; Товары или услуги: Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT PLUS BLUE, MT м; Количество: 1.0; Цена, Р: 177,00; Сумма, Р: 177,00. Электронный платеж; 708,00. Адрес: 302009, 

<

адрес>.

6) В левом верхнем углу имеется логотип «Т» ТИНЬКОФФ, в правом углу расположена надпись: АО «ТИНЬКОФФ ФИО16», с указанием юридического адреса и контактной информации. Далее указано, что операция была совершена по карте ФИО16 №******9674, владельцем которого является Потерпевший №1: дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 17:48; Сумма в валюте карты: 1 519.13; Сумма в валюте операции: 1 519.13; Описание: Оплата в GORKI Oryol RUS. Ниже, расположен оттиск круглой печати «АО Тинькофф ФИО16» подписью руководителя Управления Бэк – офис ФИО26.

7) Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 17:41:00; Итого: 1 519,13 Р. Ниже имеется следующая информационная таблица: Товары или услуги: Грудка пряная в/у 1 кг. Орловский Деликатес; Количество: 0.922; Цена, Р: 389,00; Сумма, Р: 358,66; Товары или услуги: ФИО11 к/в в/у вес 1 кг. МК Советский; Количество: 1.138; Цена, Р: 269,00; Сумма, Р: 306,12; Товары или услуги: Колбаса Оригинальная с перцем с/к вес 1 кг. Сибирский стандарт; Количество: 0.618; Цена, Р: 486,00; Сумма, Р: 300,35; Товары или услуги: Колбаса Янтарная с\к в\у 200г. Анком; Количество: 1.0; Цена, Р: 153,00; Сумма, Р: 153,00; Товары или услуги: Колбаса Янтарная с\к в\у 200г. Анком; Количество: 1.0; Цена, Р: 153,00; Сумма, Р: 153,00; Товары или услуги: ФИО5 –ФИО5 Горки; Количество: 1.0; Цена, Р: 3,00; Сумма, Р: 3,00 Электронный платеж; 1 519,13. Адрес: 302009, 

<

адрес>.

8) В левом верхнем углу имеется логотип «Т» ТИНЬКОФФ, в правом углу расположена надпись: АО «ТИНЬКОФФ ФИО16», с указанием юридического адреса и контактной информации. Далее указано, что операция была совершена по карте ФИО16 №******9674, владельцем которого является Потерпевший №1: дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 18:02; Сумма в валюте карты: 363.00; Сумма в валюте операции: 363.00; Описание: Оплата в MAGNIT MA OSMANELI Oryol RUS. Ниже, расположен оттиск круглой печати «АО Тинькофф ФИО16» подписью руководителя Управления Бэк – офис ФИО26.

9) В левом верхнем углу имеется логотип «Т» ТИНЬКОФФ, в правом углу расположена надпись: АО «ТИНЬКОФФ ФИО16», с указанием юридического адреса и контактной информации. Далее указано, что операция была совершена по карте ФИО16 №******9674, владельцем которого является Потерпевший №1: дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 19:29; Сумма в валюте карты: 499.78; Сумма в валюте операции: 499.78; Описание: Оплата в EVROPA 24 Oryol RUS. Ниже, расположен оттиск круглой печати «АО Тинькофф ФИО16» подписью руководителя Управления Бэк – офис ФИО26.

10) Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 19:30:00; Итого: 499,78 Р. Ниже имеется следующая информационная таблица: Товары или услуги: ФИО3 1,15Л 8% Крепкое ПЭТ; Количество: 0.1; Цена, Р: 189,90; Сумма, Р: 189,90; Товары или услуги: ФИО3 1,15Л 8% Крепкое ПЭТ; Количество: 0.1; Цена, Р: 189,90; Сумма, Р: 189,90; Товары или услуги: Пивной ФИО4 6,5% 0,4Л Кокос МАНГО СТ\Б; Количество: 1.0; Цена, Р: 109,99; Сумма, Р: 109,99; Товары или услуги: ФИО5 36*60 ФИО9 НАГРУЗКА 3 КГ БИО; Количество: 1.0; Цена, Р: 9,99; Сумма, Р: 9,99. Электронный платеж; 499,78. Адрес: 

<

адрес>.

11) В левом верхнем углу имеется логотип «Т» ТИНЬКОФФ, в правом углу расположена надпись: АО «ТИНЬКОФФ ФИО16», с указанием юридического адреса и контактной информации. Далее указано, что операция была совершена по карте ФИО16 №******9674, владельцем которого является Потерпевший №1: дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 19:38; Сумма в валюте карты: 1 440.00; Сумма в валюте операции: 1 440.00; Описание: Оплата в IP VOLKOVA OF Oryol RUS. Ниже, расположен оттиск круглой печати «АО Тинькофф ФИО16» подписью руководителя Управления Бэк – офис ФИО26.

12) Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 19:52:00; Итого: 1 440,00 Р. Ниже имеется следующая информационная таблица: Товары или услуги: КАБЕЛЬ USB TYPE-C SZX ЗОЛОТО; Количество: 1.0; Цена, Р: 750,00; Сумма, Р: 750,00; Товары или услуги: КАБЕЛЬ USB MICRO SZX СЕРЫЙ; Количество: 1.0; Цена, Р: 690,00; Сумма, Р: 690,00. Электронный платеж; 1 440,00.

13) В левом верхнем углу имеется логотип «Т» ТИНЬКОФФ, в правом углу расположена надпись: АО «ТИНЬКОФФ ФИО16», с указанием юридического адреса и контактной информации. Далее указано, что операция была совершена по карте ФИО16 №******9674, владельцем которого является Потерпевший №1: дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 20:27; Сумма в валюте карты: 72.00; Сумма в валюте операции: 72.00; Описание: Оплата в OOO FARMA Oryol RUS. Ниже, расположен оттиск круглой печати «АО Тинькофф ФИО16» подписью руководителя Управления Бэк – офис ФИО26.

14) Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 20:24:00; Итого: 72 Р. Ниже имеется следующая информационная таблица: Товары или услуги: 1\1 Пипетка глазная травмобезопасная (футляр); Количество: 6.0; Цена, Р: 12,00; Сумма, Р: 72,00. Электронный платеж; 1 72,00.

15) В левом верхнем углу имеется логотип «Т» ТИНЬКОФФ, в правом углу расположена надпись: АО «ТИНЬКОФФ ФИО16», с указанием юридического адреса и контактной информации. Далее указано, что операция была совершена по карте ФИО16 №******9674, владельцем которого является Потерпевший №1: дата операции: ДД.ММ.ГГГГ 19:33; Сумма в валюте карты: 485.50; Сумма в валюте операции: 485.50; Описание: Оплата в GORKI Oryol RUS. Ниже, расположен оттиск круглой печати «АО Тинькофф ФИО16» подписью руководителя Управления Бэк – офис ФИО26.

Объектом осмотра является скриншот с информацией о номере счета Потерпевший №1 по договору № АО «Тинькофф ФИО16» выполнен на 1 листе формата А-4 красящим веществом черного цвета. В данном документе содержится следующая информация: «Реквизиты для пополнения счета, Получатель АО «Тинькофф ФИО16», номер счета: 30№; Назначение платежа: Перевод средств по договору № Потерпевший №1,…». Том № л.д. №

- Вещественным доказательством - кассовыми чеками и информацией об оплате покупок банковской картой «Тинькофф», принадлежащей Н., совершенных ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; скриншот с информацией о номере счета кредитной карты Потерпевший №1 по договору № АО «Тинькофф ФИО16» – хранить при материалах уголовного дела. Том № л.д. №

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является Выписка о движении денежных средств по договору №, кредитной карты №******9674, на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на 3 листах бумаги ФИО3 цвета формата А 4, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были произведены следующие списания:

1) ДД.ММ.ГГГГ в 18:41:21ч. на сумму 127,00руб – оплата в KRASNOE&BELOEOryolRUS

2) ДД.ММ.ГГГГ в 19:01:39ч. на сумму 22,00руб – оплата в NTRANSPORELSIDOryolRUS

3) ДД.ММ.ГГГГ в 19:01:45ч. на сумму 22,00руб – оплата в NTRANSPORELSIDOryolRUS

4) ДД.ММ.ГГГГ в 19:23:21ч. на сумму 1 111,00руб – оплата в GORKIOryolRUS

5) ДД.ММ.ГГГГ в 19:24:56ч. на сумму 708,00руб – оплата в GORKIOryolRUS

6) ДД.ММ.ГГГГ в 19:33:31ч. на сумму 485,50руб – оплата в MAGNITMAOSMANELIOryolRUS

7) ДД.ММ.ГГГГ в 19:44:55ч. на сумму 1 849,98руб – оплата в MAGNITMMOSMANELIOryolRUS

8) ДД.ММ.ГГГГ в 19:46:08ч. на сумму 197,94руб – оплата в MAGNITMMOSMANELIOryolRUS

9) ДД.ММ.ГГГГ в 17:37:02ч. на сумму 477,00руб – оплата в KRASNOE&BELOEOryolRUS

10) ДД.ММ.ГГГГ в 17:37:21ч. на сумму 89,98руб – оплата в KRASNOE&BELOEOryolRUS

11) ДД.ММ.ГГГГ в 17:39:55ч. на сумму 178,78руб – оплата в KRASNOE&BELOEOryolRUS

12) ДД.ММ.ГГГГ в 17:48:19ч. на сумму 1 519,13руб – оплата в GORKIOryolRUS

13) ДД.ММ.ГГГГ в 18:02:35ч. на сумму 363,00руб – оплата в MAGNITMAOSMANELIOryolRUS

14) ДД.ММ.ГГГГ в 18:55:16ч. на сумму 413,55руб – оплата в PYATEROCHKA 13025OryolRUS

15) ДД.ММ.ГГГГ в 18:59:04ч. на сумму 585,97руб – оплата в PYATEROCHKA 13025OryolRUS

16) ДД.ММ.ГГГГ в 19:00:30ч. на сумму 146,98руб – оплата в PYATEROCHKA 13025OryolRUS

17) ДД.ММ.ГГГГ в 19:12:45ч. на сумму 1 097,98руб – оплата в PYATEROCHKA 13025OryolRUS

18) ДД.ММ.ГГГГ в 19:13:19ч. на сумму 548,99руб – оплата в PYATEROCHKA 13025OryolRUS

19) ДД.ММ.ГГГГ в 19:29:56ч. на сумму 499,78руб – оплата в EVROPA 24OryolRUS

20) ДД.ММ.ГГГГ в 19:38:08ч. на сумму 1 440,00руб – оплата в IPVOLKOVAOFOryolRUS

21) ДД.ММ.ГГГГ в 19:41:59ч. на сумму 2 000,00руб – оплата в IPVOLKOVAOFOryolRUS

22) ДД.ММ.ГГГГ в 19:42:28ч. на сумму 1 990,00руб – оплата в IPVOLKOVAOFOryolRUS

23) ДД.ММ.ГГГГ в 20:27:02ч. на сумму 72,00руб – оплата в OOOFARMAOryolRUS

По окончании осмотра вышеуказанные документы были опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписью следователя, понятых, оттиском печати «СГ ОМВД России по 

<

адрес>».

Том № л.д. №

- Вещественным доказательством - выпиской о движении денежных средств по договору №, кредитной карты №******9674, на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела.

Том №, л.д. №

Оценивая исследованные судом доказательства, оглашенные показания подсудимой ФИО7, показания, данные в ходе судебного заседания потерпевшего Потерпевший №1, оглашенные показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2 суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимой преступления, указанного в установочной части приговора.

Показания подсудимой и показания потерпевшего, а также оглашенные показания свидетелей, суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора подсудимой или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, они не противоречивы, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными судом доказательствами по делу.

В судебном заседании было установлено, что на имя потерпевшего Потерпевший №1 был открыт банковский счет, привязанный к банковской карте на его имя. Подсудимая ФИО7, путем бесконтактной оплаты тайно похитила с нее денежные средства, которые списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего.

Таким образом, ФИО7, действуя с единым умыслом, воспользовавшись банковской картой потерпевшего Потерпевший №1, осознавая, что она не имеет законных оснований, тайно похитила в несколько приемов с банковского счета потерпевшего денежные средства, причинив последнему значительный материальный ущерб.

При изложенных обстоятельствах действия ФИО7 по данному эпизоду суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак кражи, как совершенная с «банковского счета», нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что хищение денежных средств было совершено путем использования банковской карты АО «Тинькофф ФИО16».

Квалифицирующий признак кражи, как совершенная "с причинением значительного ущерба гражданину" нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку размер ущерба составил 15 946 рублей 56 копеек, что превышает минимальный размер, предусмотренный в примечании к ст. 158 УК РФ, и с учетом материального положения потерпевшего оценивается им как значительный.

При решении вопроса о назначении ФИО7 наказания, суд, в соответствии с ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относится к категории средней тяжести преступлений и к категории тяжких преступлений, данные о личности виновной, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

При изучении личности ФИО7 установлено, что она судима, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в Орловском наркологическом диспансере, диагноз «Употребление нескольких ПАВ с синдромом зависимости» с февраля 2018 года, состоит на учёте в БУЗ ОО «Нарышкинская ЦРБ» у врача нарколога с диагнозом: «Зависимость от нескольких психотропных веществ, периодическое употребление», по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны, по месту работы характеризуется нейтрально.

Согласно заключению первичной однородной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иными болезненными состояниями психики не страдала на время инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящий момент, а имела и имеет признаки расстройства психики в форме Употребления нескольких психоактивных веществ с синдромом зависимости. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО7 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них адекватные показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях по уголовному делу, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности, в том числе – свое право на защиту. Под действие ст.81 УК РФ не попадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО7 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО7 следует считать больной алкоголизмом и наркоманией, в связи с чем ей рекомендовано прохождение лечения и медико – социальной реабилитации у врача – нарколога; выбор методов лечения производится в учреждении, осуществляющем указанный вид медицинской помощи. 

Учитывая данное экспертное заклоючение, а также то, что поведение ФИО7 в ходе судебного разбирательства не давало повода усомниться в ее вменяемости, суд признает ее подлежащей уголовной ответственности в соответствии с положениями ст. 19 УК РФ.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО7 обстоятельствами (по двум эпизодам) в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст.61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показаний на месте т.1 л.д. 214-224), явку с повинной (т. 1 л.д. 78, 125), а также признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 (по двум эпизодам) в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Поскольку отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, суд применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает, что наказание в виде лишения свободы будет в наибольшей степени соответствовать тяжести совершенного подсудимой преступления и будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденной.

Поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО7 преступлений, оснований для применения положений ч.6 ст.15, 53.1, ст. 64, ст.73 УК РФ не имеется.

Суд полагает возможным не применять к ФИО7 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным основного вида наказания для его исправления.

В ходе судебного следствия также установлено, что у подсудимой не имеется заболеваний, препятствующих реальному отбытию наказания в виде лишения свободы.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание назначенного наказания ФИО7 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.82 УК РФ осужденным беременным женщинам и женщинам, имеющим детей в возрасте до 14 лет, кроме осужденных к лишению свободы на срок свыше 5 лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком 14-летнего возраста.

Как видно из материалов дела, ФИО7 активно занимается воспитанием своего малолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитывая, что преступлений против личности, предусмотренных разделом 7 УК РФ, ФИО7 не совершала, суд убежден в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ребенка, поэтому считает возможным на основании ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания осужденной ФИО7 до достижения ее ребенком ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть, до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения по данному уголовному делу в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На стадии предварительного следствия защиту ФИО7 по назначению следователя осуществлял адвокат ФИО21, которой за оказание юридической помощи и защиты интересов ФИО7 постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ выплачено вознаграждение в размере 13168 рублей. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, указанные расходы являются процессуальными издержками, которые взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с ч. ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета, если подозреваемый или обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, а также в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 

Процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденной ФИО7, поскольку она является трудоспособной, убедительных доводов о своей имущественной несостоятельности в судебном заседании не привела.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в, г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 УК РФ отсрочить ФИО7 реальное отбывание наказания, назначенное ей по данному приговору, до достижения ее ребенком ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть, до ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку о движении денежных средств по договору №, кредитной карты №******9674, на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты кассовых чеков и информации о покупках – хранить при материалах уголовного дела.

- коробку от мобильного телефона марки «Realme c35», IMEI1:№, считать возвращенной законному владельцу - Потерпевший №1

Сохранить арест на имущество, принадлежащее ФИО7, наложенный постановлением Северного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, до решения вопроса о возмещении вреда, причинённого потерпевшему.

Взыскать с осужденной ФИО7 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату ФИО21 за оказание ей юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере в размере 13 168 рублей (тринадцать тысяч сто шестьдесят восемь) рублей.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи. 

Председательствующий С.М. ЛУНИНА